^{a)} Nach einer von dem jetzt nicht zu ermittelnden Original genommenen Abschrift des Archivars Hermann Post.

Nr. 328.

Erzbischof Burchard und das Domcapitel bezeugen, dass Dietrich und Gerhard von Clawenbeke dem Chorherrn zu St. Ansharii Hermann Boch und den Domvicaren Gotfried von Achim, Helmich und Dietrich von Hannover zu Gunsten eines in der Ansharii-kirche zu errichtenden Altars eine Hufe Landes in Hemelingen verkauft haben.

Bremen, 2. Februar 1332. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus ac Otto prepositus, Otto decanus ac capitulum ecclesie ejusdem salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra

^{a)} Der Name ist im Msc. undeutlich.

presencia Thidericus et Gerhardus, filii quondam || Arnoldi de Clawenbeke militis, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu Elizabeth matris et Sophie sororis eorum | ac Margarete uxoris dicti Thiderici necnon omnium heredum suorum vendiderunt discretis viris Hermanno dicto Boch, canonico ecclesie sancti Ansharii, ac Gotfrido de Achym, Helmico et Thiderico dictis de Honnovere, perpetuis vicariis ecclesie nostre Bremensis, ad perpetuos usus vicarii cujusdam altaris, ex parte felicitis recordationis Johannis dicti Ruffi defuncti in dicta ecclesia sancti Ansharii fundandi, unum mansum terre situm in Hemelinghe, quem ad presens Seghelandus Luscus et Nicolaus Parvus colunt, pro hereditate libera cum agris cultis et incultis, pratis et pascuis ad dictum mansum terre pertinentibus ac omnibus ejusdem mansi juribus et pertinentiis juste emptionis titulo in perpetuum optinendum. Dimiseruntque pro se et suis heredibus dictis canonico et vicariis ipsius mansi possessionem, quemadmodum prediorum possessio dimitti hactenus est consueta, ac recognoverunt, quod pretium dicti mansi, videlicet quadraginta octo marce Bremensis argenti, sit ipsis in numerata pecunia integraliter persolutum. Preterea Henricus miles et Borchardus famulus fratres dictorum venditorum pro se et suis heredibus recognoverunt coram nobis, quod ipsi et eorum heredes in dicto manso nichil juris habeant nec possint in ipso juris aliquid in perpetuum vendicare. Ceterum Thidericus et Gerhardus venditores ac Henricus miles et Borchardus fratres eorum supradicti necnon et Erpo Hermanni militis, Hermannus Alberti, Hermannus Arnoldi et Henricus Albronis militis quondam filii dicti de Clawenbeke promiserunt in solidum fide data dictis Hermanno canonico ac Gotfrido, Helmico et Thiderico vicariis sollempniter stipulantibus et recipientibus, quod prestare velint et debeant ipsis super prenominato manso terre pro hereditate libera vendito et omnibus suis juribus et pertinentiis warandiam inviolabilem atque justam. Renunciaverunt etiam prenominati venditores pro se et suis heredibus doli mali, pecunie non numerate et quibusvis aliis juris vel facti exceptionibus, quibus dicta venditio infringi posset vel quomodolibet impugnari. In cujus rei testimonium sigillis nostris roborari mandavimus presens scriptum. Et nos Thidericus et Gerhardus venditores ac Henricus miles et Borchardus fratres eorum necnon et Erpo Hermanni militis, Hermannus Alberti, Hermannus Arnoldi et Henricus Albronis militis quondam filii dicti de Clawenbeke prenominati in evidens venditionis, possessionis, dimissionis ac promissionis per nos facte et omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX. secundo, in festo purificationis sancte Marie virginis.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 25. Anhangend das Siegel des Erzbischofs, das des Capitels und die schlecht erhaltenen Siegel der Brüder Dietrich, Gerhard, Heinrich und Burchard von Clawenbeke, die vier anderen sind abgefallen. Vgl. die folgende Urkunde.*

Nr. 329.

Erzbischof Burchard bezeugt, dass er mit Zustimmung des Domcapitels das Lehnrecht und Eigenthum an der in der vorigen Urkunde genannten Hufe Landes in Hemelingen dem dort bezeichneten Altar geschenkt habe, wogegen die Brüder Dietrich und Gerhard von Clawenbeke der Bremischen Kirche das Eigenthum eines halben Viertellandes in der Vahr geschenkt haben.

Bremen, 5. Februar 1332. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie | archiepiscopus salutem in domino. Noveritis, quod nos cum consensu et voluntate Ottonis de Louenborch || prepositi et Ottonis de Oldenborch decani ac capituli ecclesie nostre Bremensis jus pheodale et || quidquid juris vel proprietatis nos et ecclesia nostra Bremensis habuit in uno manso terre sito in Hemelinghe, quem quondam Thidericus et Gerhardus fratres, filii Arnoldi militis de Clawenbeke, a nobis in pheodo tenuerunt, dimisimus et liberaliter donavimus vicario altaris, ex parte Johannis dicti Ruffi quondam presbiteri in ecclesia sancti Ansharii fundandi, perpetuis temporibus optinendum. Dictique Thidericus et Gerhardus nobis et ecclesie nostre in recompensam proprietatem dimidii quadrantis terre siti in Vore, quem dicti Thidericus et Gerhardus fratres pro tempore colunt, juxta duos quadrantes pertinentes ad obedientiam minoris schabiei versus orientem, liberaliter donaverunt, ita quod dictum dimidium quadrantem ammodo a nobis et nostris successoribus ipsi et eorum posteri optinere et possidere jure bonorum pheodalium tenebuntur. In cujus rei testimonium sigillo nostro roborari mandavimus presens scriptum. Et nos Otto de Louenborch prepositus, Otto de Oldenborch decanus ac capitulum ecclesie Bremensis in omnium premissorum testimonium eciam sigillum ecclesie nostre presentibus duximus apponendum. Datum Breme, anno domini M̄. CCC. XXXII., in festo beate Aglate virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 20. Anhangend ein Bruchstück vom Siegel des Erzbischofs; das des Capitels ist abgefallen. Auf der Rückseite von einer Hand des 16. Jahrhunderts: ad vicariam sancti Johannis.

Am gleichen Tage stellten die Knappen Dietrich und Gerhard von Clawenbeke für das Domcapitel eine Urkunde über jene Schenkung aus: Nos Thidericus et Gerardus famuli fratres dicti de Clawenbeke recognoscimus et tenore presentium protestamur, quod liberaliter donavimus proprietatem cujusdam dimidii quadrantis terre, siti in Vore juxta duos quadrantes versus orientem, pertinentem ad obedientiam minoris scabiei, in recompensam unius mansi terre, siti in Hemelinghe, archiepiscopo, preposito, decano et capitulo ecclesie Bremensis. Cujus quidem mansi terre proprietatem, quem in pheodo a dicta ecclesia Bremensi hactenus habuimus, iidem archiepiscopus, prepositus, decanus et capitulum ecclesie Bremensis vicario altaris, ex parte Johannis Ruffi, quondam presbiteri in ecclesia

Nr. 330.

Der Knappe Hartger von Verden verkauft dem Bremer Bürger Wolderich Lange von Mandorf ein Viertelland in der Vahr.

16. Februar 1332. ¹⁾

Ego Hartgherus, filius quondam Hartgheri de Verda, famulus recognosco presentibus et protestor, quod ¶ cum voluntate et consensu omnium heredum meorum vendidi Wolderico Longo de Manendorpe ¶, civi Bremensi, et suis heredibus pro decem et octo marcis Bremensis argenti et ponderis michi ¶ plenarie persolutis unum quadrantem terre situm in Vore inter predia monialium monasterii in Liliendale et predia heredum Heynonis dicti Monie militis, quem dictus Scrogere^{a)} ad presens colit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate et decima omnino libera justo emptionis titulo libere possidendum. Preterea ego Hartgherus predictus ac strennui viri Henricus miles et Borchardus famulus fratres dicti de Clawenbeke, Hermannus filius Arnoldi de Clawenbeke, Henricus de Rinesberghe, Arnoldus filius quondam Heynonis dicti Monie militis ac Conradus filius Conradi de Verda patruī mei una mecum in solidum fide data dictis Wolderico et suis heredibus et eis, qui presentes literas habuerunt, super dicto quadrante terre et suis pertinentiis promissimus et in hiis scriptis promittimus pre omnibus hominibus prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam, ita videlicet, si dicti Woldericus et sui heredes aut ille vel illi, qui presentes literas habuerint, impedimentum aliquod in dictis quadrante terre et suis pertinentiis habuerint, nos Hartgherus et Conradus de Verda predicti infra quindenam proximam, a die quo requisiti fuerimus computandam, cimiterium sancti Pauli prope muros Bremenses ac ceteri nostri confidejussores memorati similiter infra quindenam proximam, a die quo requisiti fuerint computandam, civitatem Bremensem intrabimus ibidemque in solidum non exituri manebimus, donec dictis Wolderico et suis^{b)} aut illi vel illis qui presentes literas habuerint pro impedimento hujusmodi fuerit plenarie satisfactum. Ceterum dicti Woldericus et sui heredes^{c)} michi Hartghero et meis heredibus hanc gratiam concesserunt, quod dictum qua-

sancti Anscarii fundandi, in recompensam supradicti dimidii quadrantis in Vore pro bonis liberis donaverunt perpetuis temporibus optinendum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brene, anno domini M. CCC. XXXII., in festo beate Agate virginis.

Original im k. Archive zu Hannover Nr. 728. Anhangend die herzförmigen Siegel der Brüder von Clawenbeke.

^{a)} Orig. Scrogere. ^{b)} Hier fehlt heredibus. ^{c)} Orig. heredibus.

drantem terre cum omnibus suis pertinentiis tantum infra sex annos proximos, a festo sancti Petri ad cathedram nunc instanti computandos, reemere poterimus in quolibet festo sancti Petri ad cathedram per dictos sex annos occurrente pro dicta pecunie quantitate, dummodo reemptionis tempus Woldericum et suos heredes aut eum vel eos, qui presentes literas habuerint, prescire fecerimus in festo nativitatis Cristi, idem festum sancti Petri in quo reemptionem facere decreverimus proximo precedente. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Et nos Henricus miles et Borchardus famulus fratres de Clawenbeke, Hermannus filius quondam Arnoldi de Clawenbeke, Henricus de Rinesberge, Arnoldus filius quondam Heynonis dicti Monic militis ac Conradus de Verda junior in evidens promissionis per nos facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum anno domini M. CCC. tricesimo secundo, in die beate Juliane virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 24. Anhangend das Siegel des Hartger von Verden, der drei von Clawenbeke, des Heino Monnik und des Conrad von Verden; das des Heinrich von Rinesberg ist abgefallen. Vgl. Urk. Nr. 339.

Am 10. Februar 1333 verkauften Hartger von Verden und seine Frau Ermegardis dem Wolderico Longo de Mandorpe noch ein Viertelland in Vore in der gleichen Lage für 28½ Mark. Die Gewähr leisten Conradus de Verda senior, Conradus ejus filius, Hermannus filius Arnoldi de Clawenbeke, Borchardus filius quondam Arnoldi de Clawenbeke militis ac Arnoldus filius quondam Heynonis militis dicti Monic, famuli . . . Datum anno d. 1333, in die beate Scolastice virginis. Original in Trese 24. Anhangend das ziemlich gut erhaltene Siegel des Hertcherus de Verda und die schlecht erhaltenen der Bürgen mit Ausnahme des Siegels des jüngeren Conrad von Verden.

Nr. 331.

Das Domcapitel bezeugt, dass Heinrich von Wurt, Diener des verst. Decans Friedrich, dem Altar des h. Secundus im Dom ein Viertelland in Seehausen geschenkt hat.

Bremen, 25. Februar 1332. ¹⁾

Universis presentia visuris seu auditoris Otto dei gratia decanus et capitulum ecclesie Bremensis salutem || et sinceram in domino karitatem. Cum res gesta firmatur literis, universe calumpnie materia prevenitur nec prestatitur litis occasio successori. Noveritis, quod constitutus in nostra presencia Henricus de Wrt, famulus quondam || domini Frederici decani dicte ecclesie Bremensis, sanus corpore ac compos mentis et rationis, ob dei amorem et anime sue salutem quartam partem cujusdam terre site in Sehusen, quam nunc colit Eylardus filius Thitberni de Suderbroke, cum omnibus suis juribus et pertinenciis justo proprietatis titulo perpetuis temporibus

obtinendam ad altare beati Secundi martiris, situm in dicta ecclesia Bremensi, liberaliter legavit donavit et assignavit, tali videlicet condicione annexa, quod vicarius seu rector ipsius altaris, qui est seu pro tempore fuerit, de dicta quarta terre parte quolibet anniversario dicti Henrici post obitum suum dominis canonicis dicte ecclesie Bremensis dimidiam marcam Bremensem minus sedecim denariis Bremensibus legalibus, campanariis seu custodibus ejusdem ecclesie, vigiliis et missam animarum in dicto anniversario pro eis pulsare debentibus, sedecim Bremenses denarios legales, perpetuis vicariis in eadem ecclesia Bremensi presentibus et missas dumtaxat in hujusmodi anniversario celebrantibus decem solidos dictorum denariorum ac perpetuis vicariis presbiteris chori dicte ecclesie cuilibet eorum videlicet unum solidum eorundem denariorum Bremensium ministrare debet. In quorum omnium evidens testimonium ad rogatum dicti Henrici appensione sigilli dicti nostri capituli roborari mandavimus presens scriptum. Actum et datum Bremis, anno domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo, in die beati Mathie apostoli.

¹⁾ *Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 729. Anhangend das ganz zerbrochene kleine Siegel des Domcapitels in grünem Wachs.*

Nr. 332.

Es wird notariell beglaubigt, dass Adelheid, Hildegunde und Meike, Töchter des Christian Luscus, den Domvicaren ein Stück Land vor der Stadt Bremen beim Kuhgraben verkauft haben.

14. März 1332.¹⁾

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem M. CCCC. XXXII., XIII^a die || mensis Marcii, indictione decima,^{a)} pontificatus sanctissimi patris domini || Johannis pape XXII. anno undecimo constitute in presencia mei || notarii et testium subscriptorum Alheydis, Hillegundis et Meyke puelle, filie quondam Cristiani dicti Lusci, cum tutore suo sive procuratore Thiderico dicto Poppelbom layco publice recognoverunt, se vendidisse de voluntate et consensu omnium heredum suorum discretis viris . . . perpetuis vicariis in ecclesia Bremensi unam petiam terre, sitam juxta plateam funificum²⁾ apud fossatum dictum kograve extra muros Bremenses, pro tribus marcis cum dimidio fertone Bremensis argenti et ponderis ad duas alias pecias terre, sitas in eodem campo eciam dictis vicariis olim per eas, prout reco-

^{a)} *Richtiger decima quinta.*

gnoverunt, venditas, justo emptionis titulo expeditam ab impetitione qualibet perpetuis temporibus obtinendam, sicut eam eodem puelle et dictus Cristianus pater ipsarum hactenus habuerunt. Quam quidem petiam terre iidem venditores dimiserunt in possessionem dictorum vicariorum, ad manus suas discretis viris Woltero de Hildensem, Helmico de Honovere, Alando, Giltmaro et Henrico dicto Wordineg, perpetuis vicariis in dicta ecclesia Bremensi presentibus, liberaliter tradiderunt cum juris sollempnitatibus ad hoc debitis et consuetis, promittentes prestare super dicta pecia terre dictis vicariis warandiam firmam inviolabilem atque justam. Quo facto dictus Helmicus dictam pecuniam memoratis venditoribus nomine dictorum vicariorum me presente et vidente persolvit integraliter et ex toto. Facta sunt hec in domo habitationis quondam Cristiani dicti Lusci supradicti extra muros Bremenses, presentibus Reynero Longo, cive Bremensi, Bernardo socero funificis, Henrico dicto Hinesberch, Henrico socero Mauricii, Nicolao marito Ymmen, Gherardo filio Mathie, Bernardo dicto Clovenech et Wlbrando Watermennere, laycis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Anno die mense indictione et pontificatu predictis.

Et ego Johannes dictus de Lubeke, clericus Lubicensis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia recognicioni vendicionis dicte pecie terre, dimissioni et ipsius persolucioni ac omnibus aliis supradictis una cum memoratis testibus interfui, vidi et audivi ac premissa propria manu scripsi et in hanc publicam formam redegisti meoque signo consueto signavi rogatus.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 740. Neben der Unterschrift das Zeichen des Notars.

²⁾ Es ist vermuthlich die Selslagere strate der Urk. Nr. 281.

Nr. 333.

Der Rath bezeugt, dass ein im J. 1308 der Witwe des Bremer Bürgers Albert Paleke für dessen Verdienste um die Stadt vom Rathe geschenktes Grundstück von den Kindern des verstorb. Albert Ispal der Witwe des Theodulf Pannicida übertragen ist.

Bremen, 15. März 1332. 1)

Universis hanc literam visuris seu audituris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra || presentia Wlbernus, Cristina et Thitburgis, liberi quondam Alberti dicti Yspal, nostri concives, exhibuerunt nobis quandam^{a)} literam || sigillo civitatis nostre roboratam, cujus tenor de verbo ad verbum erat talis: Universis Christi fidelibus presentem || literam visuris

^{a)} Orig. quondam.

seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod propter grave dampnum, quod Albertus Paleke bone memorie sustulit ex parte Gotscalci Frisonis in eo, quod navis sua dicta coggo destructa fuit incendio propter ipsum, et precipue quia nostre civitati sepius utiliter et gratanter servivit et eciam mortem sustinuit propter ipsam, ob hoc de consilio et voluntate omnium proborum et discreciorum nostre civitatis donavimus Alheydi, relicte ejusdem Alberti Paleken, et eorum liberis, nostris concivibus, aream unam sitam extra portam gregum, super quam olim constructum fuit allodium ejusdem Gotscalci Frisonis, sicut nunc est sepibus comprehensa, jure proprietatis in perpetuum obtinendam. Et ne cuiquam super premissis dubium oriatur, nos Eylardus Winman^{b)} Johannes Clocke, Boydekinus Bulle, Thidericus de Hasbergen, Johannes Papendorpe, Thetwardus de Harpenstede, Johannes de Haren, Alexander de Nienborch, Ghevehardus de Vechta, Bernardus Monachus, Hermannus Segebodonis et Fredericus Odilie nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. VIII., in die beati Thome apostoli.²⁾

Post quarum quidem literarum exhibicionem dicti Wlbernus, Cristina et Thitburgis dimiserunt Alheydi, relicte Thetdolfi Pannicide eciam nostre concivi, et suis heredibus dictam aream in perpetuum liberaliter obtinendam eo jure, quo ipsi et eorum mater eam habuerint (*sic!*) et haetenus possiderunt. In cujus rei testimonium nos Gherhardus de Siden, Johannes de Wolde, Hermannus de Tivera, Johannes de Walle, Sifridus Doneldey, Thetwardus de Harpenstede, Nanno senior, Rodolfus Monetarius, Martinus Prindoney, Henricus dictus Wlf, Johannes de Domo, Bertoldus de Bucken, Johannes de Verda, Nicolaus Cornepaghe junior, Albertus Yspal, Luderus de Beverstede, Willekinus Keyser junior, Thidericus de Ruten, Hermannus Hertoghe, Henricus Doneldey, Nicolaus Cornepaghe senior, Johannes Denckeri, Arnoldus de Vechta, Johannes Buc, Albertus de Hiddigworden, Nicolaus de Waghe, Rodolfus de Boreken, Henricus de Honwede, Alexander de Dettenhusen, Albertus Groning, Bernardus Clot, Ecbertus de Motsele, Johannes de Motsele, Gherhardus Clot, Thidericus de Horna, Henricus Friso, Bernardus Struve et Elerus Kint consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXXII., in dominica qua cantatur Reminiscere.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 740a. Anhangend das Stadtsiegel in weissem Wachs.

²⁾ Diese Urkunde hätte auf Nr. 89 folgen sollen, ist indes erst später zum Vorschein gekommen. Das Allod des Gotschalk Frese, über welches hier disponirt wird, scheint nach seiner Verbannung im J. 1304 eingezogen zu sein. Vgl. dazu auch Urk. Nr. 62 sowie Nr. 353. Aufmerksam zu machen ist noch auf die eigenthümliche Bedeutung des Wortes allodium, das hier offenbar nur für ein über jenem Grundstücke erbautes Haus gebraucht wird.

b) Transs. Wimam.

Nr. 334.

Die Geschworenen und Burgmänner zu Quakenbrück melden dem Rathe und der Stadt Bremen, dass der Streit zwischen Friedrich von Pennethe und Nicolaus Knelinch völlig beigelegt sei.

25. März 1332.¹⁾

Viris providis et honestis . . consulis et universis civibus civitatis || Bremensis . . jurati et castellani in Quakenburghe obsequii et honoris || quantum possunt. Protestamur coram vobis per presentes, quod dissentio, que vertebatur || inter Fredericum de Pennethe famulum et amicos ejus ex una et inter Nycolaum dictum Knelinch ac amicos suos parte ex altera, amicabiliter est sedata et sopita, ita quod nobis plene constat, eos totaliter esse reconciliatos non obstante dissentione antedicta. Datum sub sigillo nostro presentibus in testimonium appenso, anno domini M. CCC. tricesimo secundo, in festo annunciationis dominice.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Z. Siegel abgefallen.

Nr. 335.

Der Ritter Hermann von Apen, Vogt von Wildeshausen, verkauft den Brüdern Ludolf, Eilard und Gerhard von Arsten seinen jährlichen Zins von einem Viertel Butter und sieben Pfennigen in den Gütern jener zu Arsten.

25. März 1332.¹⁾

Nos Hermannus de Apen miles, advocatus in Wildeshusen, ac Hermannus ejus filius || famulus recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos cum^{a)} voluntate || et consensu omnium heredum nostrorum vendidimus et dimissimus Ludolfo, Eylardo et Gerhar^odo fratribus, filiis quondam dicti Brant de Arsten, et eorum heredibus censum nostrum annualem, quem habuimus in bonis dictorum fratrum, sitis in Arsten, videlicet unius quarte butiri et septem denariorum Bremensium pro tribus et dimidia marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendum, promittentes dictis fratribus et eorum heredibus super dicto censu prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam. Hujus rei testes sunt Henricus de Hardenströme, Ericus Prigge

^{a)} cum doppelt im Orig.

et Meynardus de Arsten cives Bremenses et alii quam plures fide digni. In cujus rei testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum anno domini M. CCCC. XXXII., in festo annuntiationis sancte Marie virginis.

¹⁾ Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 734. Anhangend ein stark verletztes rundes Siegel. Umschrift S. Hermann de In der Mitte auf herzförmigem Schilde ein Affe mit dem Spiegel in der Hand. Das zweite herzförmige Siegel, die gleiche Darstellung bedeutend grösser enthaltend, liegt dabei; Umschrift S . . . erman . i de A . . n.

Nr. 336.

Erzbischof Burchard beurkundet, dass der Domherr Werner von Ride und die Bremer Bürger Dietrich von Ruten, Albert von der Tiefer und Arnold von Vechta als Testamentsvollstrecker des verst. Bremer Bürgers Dietrich Rickmers einen Altar in der St. Anshariikirche gestiftet und mit Land in Utbremen, Lankenau und an der Bornstrasse ausgestattet haben. Anfangs haben die Testamentsvollstrecker, nach ihrem Tode der Scholasticus zu St. Ansharii das Patronatrecht über den Altar.

Bremen, 10. April 1332. 1)

In nomine domini amen. Universis hanc litteram visuris seu audituris . . Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino sempiternam. Cum ¶ a nobis petitur quod justum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane ¶ constituti in nostra presentia discreti viri Wernerus de Ride, canonicus ecclesie Bremensis, Thidericus de Ruten, Albertus de Tivera, Arnoldus de Vech'ta, cives Bremenses testamentarii et testamenti executores felices recordationis Thiderici Ricmari quondam civis Bremensis, assignaverunt et dederunt donacione perpetua et irrevocabili ad dotem cujusdam altaris per dictos testamentarios cum consensu et voluntate decani et capituli ecclesie sancti Ansharii Bremensis in eadem ecclesia fundati pro salute prefati Thiderici Ricmari et Thiderici Rufi ac animarum parentum suorum, quendam campum dictum rodencamp, situm in Utbremis; item quendam alium campum minorem ibidem situm, quem quondam habuit Boch; item dimidiam terram sitam in Lankenou, quam colit Johannes filius Cristiani, in qua dimidia terra Alheydis, filia quondam Thiderici Rufi, usumfructum quamdiu vixerit obtinebit. Ipsa autem Alheyde defuncta eadem dimidia terra ad dictum altare cum omnibus suis juribus et pertinenciis pertinebit. Item assignaverunt et dederunt ad dotem ejusdem altaris tres areas prope civitatem Bremensem sitas, quarum una, juxta plateam vocatam Bornstrate sita, quondam Johannis de Sveringe fuerat, alia ex opposito ejusdem aree olim erat Gerhardi pergamentarii, tertia vero cujusdam baggine, quas Cristina Burdelis colit ad presens; de quibus quidem tribus areis et earum pensione beneficiatus dicti

altaris perpetuis vicariis sancti Willehadi et sancti Anscharii ecclesiarum Bremensium vinum et oblatas, quotquot eis ad missarum officium fuerint necessarie, debet diebus singulis in perpetuum ministrare. Preterea ordinatum exstitit, nosque ipsis testamentariis ex gratia concessimus speciali, quod dicti testamentarii seu testamenti executores in solidum et qui ex eis vixerint, ipsis autem testamentariis omnibus defunctis, scholasticus ecclesie sancti Anscharii predictae, qui pro tempore fuerit, dictum altare quancumque et quocienscunque vacaverit, conferre debebunt et poterunt persone ydonee cuicunque voluerint, dumtaxat tamen sacerdoti vel qui infra primum annum a tempore collationis sibi facte in sacerdotem valeat ordinari. Petiverunt insuper dicti testamentarii, ut premissa dignemur auctoritate ordinaria confirmare. Nos igitur ad honorem omnipotentis dei cultum divinum auementari cupientes, dictorum eciam testamentariorum precibus inclinati, fundacionem dicti altaris et assignacionem et donacionem prediorum et honorum ad dotem ejusdem altaris et quicquid in hac parte per dictos testamentarios factum exstitit, ratum habentes, premissa omnia auctoritate ordinaria confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmationis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, excommunicationis sententiam ipso facto, legitima tamen monicione premissa, se noverit incursum. In cujus rei testimonium sigillo nostro una cum sigillo decani et capituli ecclesie sancti Anscharii predicti roborari mandavimus presens scriptum. Datum Bremae, anno domini M. CCC. XXXII., decimo die mensis Aprilis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 18. Anhangend an gelb- und rothseidenen Schnüren 1) das Siegel des Erzbischofs, 2) das Siegel des Anschariicapitels mit dem Rückseigel wie in Nr. 322. Das durch kleinen Druck Hervorgehobene ist aus der Urkunde Nr. 303 herübergenommen. Copie in der Reg. cap. s. Ansch. fol. 225a. Gedruckt bei Cassel, Von der Collegiat-Kirche des heil. Anscharius S. 30.

Nr. 337.

Propst Burchard, Priorin Gertrud und der Convent in Zeven bezeugen, dass Bertram, Canonicus zu St. Stephani in Bremen, vormals Propst zu Zeven, den Conventualinnen Adelheid und Gertrud, Töchtern des verstorb. Ritters Lippold Monic, und der Elisabeth, Tochter des Heinrich Schele von Verden, für 24 Bremer Mark zwei Viertel Landes in Rocwinkel, welche zwei Mark jährlicher Einkünfte liefern, verkauft habe.

26. April 1332. ¹⁾

¹⁾ Gedruckt bei von Hodenberg, Zevener Urkundenbuch S. 31 nach dem Original im k. Archive zu Hannover.

Nr. 338.

Notarielle Aufnahme der Handlung, durch welche dem Domherrn Johann von Bremen eine erledigte Pröbende übertragen wird.

19. Juni 1332. 1)

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem M. CCCC. XXXII., mensis Junii die decima nona, hora nona vel quasi, in dictione XV., pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Johannis divina providentia pape XXII. anno XVI., constitutus in presentia honorabilium virorum dominorum Ottonis de Oldenborch decani et capituli ecclesie Bremensis, mei notarii publicii (*sic!*) et testium infrascriptorum discretus vir Johannes dictus de Brema, canonicus ecclesie Bremensis predicte, acceptavit quandam prebendam tunc vacantem in eadem ecclesia Bremensi per mortem quondam Francisci dicti Doneldey, canonici prebendati ejusdem ecclesie Bremensis dum vivebat, et protestatus fuit in scriptis legens quandam cedulam scriptam seu literam, quam in manibus suis tenuit, cujus tenor de verbo ad verbum talis erat. „In nomine domini amen. Ego Johannes dictus de Brema, canonicus ecclesie Bremensis, virtute gratie michi facte per sanctissimum patrem et dominum dominum Johannem papam vicesimum secundum de canonicatu et prebenda ecclesie Bremensis predicte accepto prebendam vacantem nunc in eadem ecclesia Bremensi per mortem Francisci Doneldey, in prefata Bremensi ecclesia dum vivebat canonici prebendati, meliori jure modo et forma quibus possum et protestor, quod si dicta prebenda per me acceptata michi non debeat, quod salvum michi sit et maneat jus acceptandi aliam prebendam, que michi de jure debeat; virtute gratie supradicte protestor eciam, quod non intendo alicui seu aliquibus facere injuriam nec facio per acceptacionem predictam, si aliqui sint seu aliquis sit, quibus vel cui melius jus quam michi competat in prebenda antedicta.“ Acta sunt hec in loco capitulari ecclesie Bremensis prefate, anno, mense, die, hora, indictione et pontificatus predictis, presentibus honorabilibus viris dominis Meynardo decano sancti Anscharii, Reymberto de Lunenberch celerario sancti Willehadi Bremensis ecclesiarum et religioso viro Johanne de Lunenberch, thesaurario monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses ordinis sancti Benedicti, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Elerus dictus Vanenschachat clericus Bremensis publicus auctoritate imperiali notarius, quia acceptacioni protestationibus et aliis predictis una cum prefatis testibus presens interfui, ea propria manu conscripsi et in

hanc publicam formam redegi meoque signo consueto signavi rogatus et requisitus.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 735. Neben der Unterschrift das Zeichen des Notars.

Nr. 339.

*Arnold Monnik verkauft dem Bremer Bürger Wolderich Lange ein Viertelland
in der Vahr.*

Bremen, 15. Juli 1332. 1)

Ego Arnoldus, filius domini Heynonis Monich militis, recognosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu omnium ¶ heredum meorum vendidi Wolderico Longo, civi Bremensi, et suis heredibus pro viginti marcis Bremensis argenti et ponderis michi in ¶tegraliter persolutis unum quadrantem terre situm in Vore inter predia Hartgheri et Conradi dictorum de Verda, fulevert ¶tel nuncupatum, exemptum a solutione decime cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera justo emptionis titulo optinendum. Ceterum ego ac Otto frater meus necon et Fredericus domini Arnoldi militis et Fredericus Frederici quondam filii dicti Monich ac Johannes de Stendorpe in solidum fide data promisimus et in hiis scriptis promittimus dicto Wolderico et suis heredibus ac ei, cui dictum quadrantem prefatus Woldericus vel sui heredes vendiderunt vel dimiserunt, prestare super eodem quadrante warandiam inviolabilem atque justam, ita videlicet si dictus Woldericus vel heredes sui aut is cui dictum quadrantem dimiserint vel vendiderint, in eodem quadrante impedimentum aut defectum aliquem habuerint, ego et confidejussores mei predicti infra quidenam, a die quo requisiti fuerimus computandam, civitatem Bremensem intrabimus ibidemque manebimus non exituri, donec de inpedimento (*sic!*) et defectu predictis fuerit prefato Wolderico et suis heredibus plenarie satisfactum. Preterea sepredicti Woldericus et heredes sui poterunt prefatum quadrantem terre cuicumque voluerint vendere et dimittere eo jure quo ipsi eum habent, liberaliter obtinendum. Venit etiam in conditionem, quod ego et heredes mei infra sex annos proximos in quolibet sancti Petri ad cathedram festo dictum quadrantem reemere poterimus pro viginti marcis Bremensis argenti, dummodo reemptionis tempus Woldericum et suos heredes prescire fecerimus in festo nativitatis Christi proximo precedente. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Et nos Otto

domini Heynonis, Fredericus domini Arnoldi et Fredericus Frederici dictorum Monich quondam filii ac Johannes de Stendorpe fidejussores predicti in testimonium omnium predictorum etiam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Breme, anno domini M. CCC. XXXII., in festo divisionis apostolorum.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 24. Anhangend die schlecht erhaltenen Siegel des Arnold und der beiden Friedrich Monnik, sowie das des Johann von Stendorpe; das zweite, das des Otto Monnik, ist abgefallen. Vgl. Urk. Nr. 330.*

Am 1. November des gleichen Jahres verkaufen Fredericus dictus Monich miles, Lippoldus et Henricus filii sui dem Wolderich Lange einen quadrans terre in Vore inter predia, que quondam erant Hartgheri et Conradi fratrum de Verda, et inter predia Lippoldi Monich militis, a solutione decime exemptum, quem Hugo ad presens colit, pro quindecim marcis Bremensis argenti et ponderis. Die Gewährleistung übernehmen Lippoldus dictus Monich miles, Henricus filius ejusdem Lippoldi et Hermannus de Clawenbeke.

Datum Breme, anno domini 1332, in festo omnium sanctorum.

Original gleichfalls in Trese 24 mit Siegeln der 5 genannten Herren Monnik und des Hermann von Clawenbeke. Beide Ländereien kamen später an das Anscharücapitel.

Nr. 340.

Erzbischof Burchard genehmigt, dass der Chorherr zu St. Willehadi magister Andreas seine Priesterwoche dem Bertram Woltmanni überträgt.

4. August 1332.¹⁾

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis presentia visuris seu auditoris salutem in domino sempiternam. Recognoscimus tenore presentium pupplice protestantes, quod constitutus in nostra presentia in capitulo ecclesie sancti Willehadi Bremensis magister Andreas ejusdem ecclesie canonicus septimanam sacerdotalem, cum ipsum ordo tangeret sacerdotii, domino Bertrammo Woltmanni cum consensu ejusdem capituli liberaliter dimisit, per hoc sibi quoad alia scilicet prioratum vel septimanam dyaconalem, ut prius habebat, quin in eisdem remaneret, nolens in aliquo derogari. Nos etiam per ordinationem, quem (*sic!*) nuper fecimus de observacione septimanarum seu officiorum²⁾ ad alium gradum quam ut prius habebat, nolumus ipsum aliquatenus obligari. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCC. XXXII., II. nonas Augusti.

¹⁾ *Aus der Reg. cap. s. Ansch. fol. 286a.*

²⁾ *Vergl. Urk. Nr. 345.*

Nr. 341.

Erzbischof Burchard verkündet den am 16. September von der Bremischen General-synode gefassten Beschluss, nach welchem die an den Altären dargebrachten Opfer dem Priester ganz, dagegen von denjenigen, welche in Opferblöcke gelegt oder bei Reliquien dargebracht werden, der dritte Theil demselben gehören soll.

Bremen, 21. September 1332. 1)

Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus omnibus, quibus presentia contigerit exhiberi, salutem in domino sempiternam. Noveritis, in nostra presentia, cum nos in ecclesia Bremensi synodo nostre generali presideremus, infrascriptam sententiam pluribus vicibus adinventam taliter extitisse, quemadmodum honorabilibus et discretis viris Ottone preposito et Ottone decano eidem synodo presidentibus autoritate nostra sub anno domini M. CCC. XXXII., feria quarta post exaltacionem sancte crucis in ecclesia predicta ad inquisitionem Thiderici, perpetui vicarii ecclesie sancti Willehadi Bremensis, quondam rectoris ecclesie in Arsten, per religiosum virum Johannem, abbatem monasterii^{a)} sancti Pauli prope muros Bremenses ordinis sancti Benedicti, sententialiter extitit adinventata et ab omnibus prelatiis et clericis ibidem concorditer approbata: quod quicquid super altaribus seu infra quatuor angulos altarium alicujus ecclesie quocumque tempore sic offerri contingit, ipsi totaliter cedit sacerdoti, et omne, quod in truncis in ecclesia seu cymiterio sitis seu aliis quibuscunque locis in ecclesia vel extra et ad reliquias offertur quodcumque, tertia pars ejusdem dumtaxat sacerdoti pertinebit. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum una cum predictorum dominorum synodo presidencium, ut premittitur, sigillis^{b)} presentibus est appensum. Datum Bremis, anno domini M. CCC. XXXII., ipso die beati Mathei apostoli et ewangeliste.